П Р И К А З

30 сентября 2024 г.       17-о

О внесении изменений в локально-

нормативные акты

В связи с изменениями в законодательстве об образовании

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Правила внутреннего трудового распорядка Муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр

развития творчества детей и юношества» города Обнинска (утверждены приказом

директора от 11.01.2021 № 1-О от 11.01.2021):

− в раздел 3. Основные права и обязанности работников

• пункт 3.1.3. Педагогические работники, кроме перечисленных в п. 3.1.2. прав,

пользуются следующими академическими правами и свободами, имеют

следующие трудовые права и социальные гарантии.

• Подпункт 12 изложить в следующей редакции: «право на уважение

человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического

насилия, оскорбления личности; право на защиту профессиональной чести и

достоинства, на справедливое и объективное расследование нарушения норм

профессиональной этики педагогических работников. В целях защиты своих прав

педагогические работники самостоятельно или через своих представителей

вправе:

1) направлять в органы управления организацией, осуществляющей образовательную

деятельность, обращения о применении к обучающимся указанной организации,

нарушающим и (или) ущемляющим права педагогических работников,

дисциплинарных взысканий. Такие обращения подлежат обязательному

рассмотрению указанными органами;

2) обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений;

3) использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации

иные способы защиты прав и законных интересов.»

• Подпункт 19 изложить в следующей редакции: «- иные трудовые права,

социальные гарантии и меры социальной поддержки, уставленные федеральными

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, ,

законами и иными нормативными правовыми актами Калужской области и

муниципальными правовыми актами, коллективным договором»

2. Внести изменения в Положение «Правила и условия приема на обучение по

дополнительным образовательным программам, порядок и основания перевода,

отчисления и восстановления обучающихся в Муниципальном бюджетном

образовательном учреждении дополнительного образования «Центр развития

творчества детей и юношества» города Обнинска (утверждены приказом директора от

14.01.2019 № 03/1-о):

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_475114/4b07ec615bc5f7ca99a620c9e9767f845ea9a463/#dst1213
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_475512/#dst9

− в раздел 1. Общие положения.

• Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

 «Положение « Правила и условия приема на обучение по дополнительным

образовательным  программам, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления

обучающихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного

образования «Центр развития творчества детей и юношества» города Обнинска» ( далее –

Центр)  разработано в соответствии с ФЗ от 29 декабря 2012 г. №273 ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»(с изменениями и дополнениями), Порядком организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам, утвержденным  приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 27 июля 2022 г. N 629 «Об утверждении порядка организации и осуществления

образовательной деятельности  по дополнительным общеобразовательным программам»,

Уставом Центра.»

− в раздел 2. Правила и условия приема на обучение по дополнительным

образовательным программам.

• Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:

«К освоению дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ

допускаются дети без предъявления требований к уровню образования в соответствии с

возрастом, для которого разработана конкретная образовательная программа, если иное

не обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы. При этом в группы

второго и последующих годов обучения по долгосрочным реализуемым дополнительным

общеобразовательным программам при наличии свободных мест могут быть зачислены

вновь поступившие в Центр обучающиеся, успешно прошедшие собеседование с педагогом в

целях установления имеющегося уровня знаний, умений и навыков по программе.»

• Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

«Центр вправе отказать в приеме в следующих случаях: возраст ребенка не соответствует

пункту 2.2 настоящего Положения; по медицинским показаниям (для занятий в

объединениях физкультурно-спортивной направленности); при отсутствии свободных мест

в группах объединения дополнительного образования, предусмотренных программой

дополнительного образования данного объединения.»

• Пункт 2.9. изложить в следующей редакции:

«Прием заявлений осуществляется с 1 сентября по 10 сентября.  Зачисление обучающихся

осуществляется в порядке очередности поступления заявлений. Количество зачисленных на

обучение определяется исходя из количества учебных мест в группах объединения

дополнительного образования, предусмотренных программой дополнительного образования

данного объединения и объема финансирования в рамках установленного муниципального

задания. Основанием для отказа в приеме заявления о приеме является отсутствие мест в

группах объединения дополнительного образования, предусмотренных программой

дополнительного образования данного объединения. Дозачисление в состав творческих

объединений производится в течение всего учебного года при наличии свободных мест в

группах объединения дополнительного образования, предусмотренных программой

дополнительного образования данного объединения.»

• Добавить пункт 2.19.

«Порядок зачисления обучающихся в Педагогическое содружество «Афалина» определяется

его спецификой. Педагогическое содружество «Афалина» — это городской

образовательный проект, подструктура системы дополнительного образования.

Педагогическое содружество «Афалина» ориентирована на поддержку талантливых

обучающихся, мотивированных на получение углубленных знаний по курсам и дисциплинам за

пределами образовательных стандартов предметов, на исследовательскую работу.  Задача

Педагогического содружества «Афалина» - создать условия по формированию мотивации

профессионального и личностного самоопределения обучающихся 9-11 классов, раскрыть

творческий потенциал ребенка, дать обучающемуся индивидуальное педагогическое

сопровождение и максимальные знания по программам курсов и дисциплин. Зачисление

обучающихся 9-11 классов на обучение происходит на основании следующих критериев:

1.) обучающийся проявляет особый интерес к данному предмету/дисциплине, что

подтверждается результатами ОГЭ, годовыми отметками по предмету, грамотами за

участие в олимпиадах, конкурсах и т.п.

2.) обучающийся успешно прошел стартовый контроль (входное тестирование).

Количество учебных групп по дисциплинам и курсам определяется ежегодно, исходя из

объема бюджетного финансирования. Количество обучающихся в группе не менее 15 и не

более 30 человек.»

• в раздел 3. Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления

обучающихся:

3.2. Отчисление обучающихся из Центра.

Подпункт 3 изложить в следующей редакции: «по инициативе Центра за

неоднократные грубые нарушения Устава Центра, правил внутреннего распорядка, и иных

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной

деятельности в части, касающейся обучающихся, которые дестабилизируют

образовательный процесс, мешают другим обучающимся осваивать образовательную

программу.

Данная мера дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по

дополнительным образовательным программам для детей дошкольного возраста и

младшего школьного возраста (уровень начального общего образования), а также к

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.

Вопрос об отчислении обучающихся рассматривается на   заседании Совета Центра

в присутствии родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Решение Совета об отчислении обучающегося утверждается приказом директора Центра,

который доводится до обучающегося, родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех учебных дней со дня его

издания. Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под роспись

оформляется соответствующим актом. Отчисление обучающихся из Центра фиксируется

в журнале работы объединения, закрепляется приказом директора Центра.»

3. Внести изменения в Правила внутреннего распорядка обучающихся муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр

развития творчества детей и юношества» (утверждены приказом от 14.01.2019 № 03/1-

о):

− в раздел 1. Общие положения

• Пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

«Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества

детей и юношества» города Обнинска  (далее – Центр) разработаны в соответствии с:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»; (с изменениями и дополнениями), Порядком организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам,

утвержденным  приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля

2022 г. N 629 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Порядком

применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15

марта 2013 г. № 185;  СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к

устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций

дополнительного образования детей»; Уставом  Центра  с учетом мнения всех участников

образовательных отношений.»

− в раздел 4. Обязанности и ответственность обучающихся.

• Обучающимся запрещается:

o Добавить пункт 8. «находится в учебных помещениях и использовать любое

4.

5.

6.

o6opydoeauue 6es paspeweHufl nedazoza. st

o flynxr 7 Hsroxurr s creAylouefi peAaKrlur..r <O6yuanuquilcn uotrcem 6umu
omqucreH us IJeumpa sa ueoduoKpamHbre zpy6ue HapyweHun Vcmaea Qeumpa,
Ilpaeun sHympeHHezo pacnopndrca, u uHbtx roKartbHbtx HopMamunHbtx aKmo6 no
gonpocqJn opzaHusauuu u ocyulecmqneHut o1pasoeamenuuotf, denmenuuocmu Bqacmu, xacatot4eilcn oSyvanu4uxcn, Komopbte decma6unusupyrcm
ofpasoeamenuuutil npo4ecc, Mewarcm dpyzuu otyuanu,luucn ocnauBqmb
o 6p as o e am e trbHyn np o zp orvtwy.
Bonpoc o6 omqucneuuu o6yuanu4uxct pqccMampusaemcn Hq sacedauuu Coeema
Ileumpa s npucymcmzuLt podumeneil (sarcouuutx npedcmaeumeneil)
Heco?epweHHoilemHux o6yuarcu4uxca. Peweuue Coeema o6 omqucleHuu
o6yvanu4eeocn ymeepcrdaemcn npuKctsow dupercmopo Qeumpa, rcomopuui
doeodumcn do o6yvanu4ezocn, podumeneil (sarcouuutx npedcmaeumeneu)
Hecoeepu.teHHoilemHezo o1yvanu4ezocz nod pocnucb 6 melteHue mpex yve6uwx dueil
co dun ezo usdauua. Omrcas o6yuanu4ezoca, podumeneit (saxouuutx
npedcmaaumeneil) HecoleputeHHonemuezo o6yuant4ezoct o3HoKoMumbct c
yKasaHHbtM npuKa3ow (pacnopncrceuueu) nod pocnucb oQopunnemcn
c o o mB e mc m 8ynulwtt aKm O M.

Omqucneuue o6yuanu4uxct u3 lleumpa Qurccupyemcfl s acypHatre pa1omut
o 6u e duueuut, s qKperutemcn npuKaz ou dup ercmop a eeumpa. >

OsuaxoNdzrb yrIacrHI,IKon o6pasonareJrbHblx ornoruenuft c I43MeHeHV{MI4 B JroKa"nbHbrx aKTax.
Pagrr,recrurb rrpr.rKa3 ua o0uquarurou cafire MEoy Io IlpTAaIo. (orn. IocyO A.)
Konrpolr 3a r.rcnoJrHeHr.re [pr4Ka3a

.{zpexrop fI.A.Acraxoe